[image: image1.png]AR R

荔教综〔2017〕236号

转发福建省教育厅关于

公布2018年福建省普通高中学生

学业基础会考考试大纲（试行）的通知

区教师进修学校，各高中校：

现将《福建省教育厅关于公布2018年福建省普通高中学生学业基础会考考试大纲（试行）的通知》（闽教考〔2017〕18号）转发给你们，各校要认真学习文件精神，并组织教师利用教研时间认真研读新修订的考试大纲，做好2018年福建省普通高中学生学业基础会考复习备考工作。

附件：福建省教育厅关于公布2018年福建省普通高中

学生学业基础会考考试大纲（试行）的通知

                   荔城区教育局

                    2017年9月20日

（依申请公开）

抄送：存档。

荔城区教育局办公室             2017年9月20日印发

附件：

福建省教育厅关于公布2018年福建省普
通高中学生学业基础会考考试大纲（试行）的通知
闽教考〔2017〕18号
各设区市、平潭综合实验区教育局，福州一中、福建师大附中：

为做好2016年秋季入学的普通高中学生学业基础会考工作，促进我省高中学校落实国家课程方案，开足开齐课程，提高学校教育教学质量，根据教育部颁布的普通高中各学科课程标准和省教育厅印发的《福建省普通高中新课程教学要求（试行）》，我厅组织专家编写了高中语文等10个科目《2018年福建省普通高中学生学业基础会考考试大纲（试行）》，现予以公布。本考试大纲将作为2018年学业基础会考命题的依据。
福建省教育厅
2017年9月7日
2018年福建省普通高中学生学业基础会考
考试大纲修订的说明
（2017年9月6日）
根据《福建省普通高中学业水平考试实施办法（试行）》（闽教基〔2016〕53号）文件精神和我省实际情况，现将2018年我省普通高中学生学业基础会考各学科考试大纲修订情况作如下说明。
一、本次大纲适用范围
根据有关文件精神，我省2017年秋季入学的高一新生开始实行14门科目的学业水平合格性考试。2015年、2016年秋季入学的高一新生仍执行普通高中学生学业基础会考方案。为此，本次修订的各学科考试大纲是依据普通高中学生学业基础会考方案进行，适用于2015年、2016年秋季入学的高一学生。针对2017年秋季入学的高一新生乃至2018年秋季入学的高一新生的各学科考试大纲将根据新的学业水平考试方案另行修订公布。
二、大纲修订的组织过程
为了使本次修订的高中会考大纲具有较好的延续性，省教育考试院组织省普教室教研员和高中一线教师学科命题组长和部分优秀中学教师组成的“三结合”专家队伍在前期调研工作的基础上，于8月初在福州召开会议对2018年会考考试大纲进行了集中研讨和认真修订。该方案还进一步征求了各地市各学科教研员和教师的意见，最终形成了2018年福建省普通高中学生学业基础会考语文等10科考试大纲修订方案。
三、大纲修订的主要内容
本次大纲修订在保持原有基本内容的前提下，对一些学科作了微调，具体变动及理由如下。
（一）语文、数学、英语、物理、化学、生物、地理等学科作微调
考试内容与结构未作调整。这些学科大纲经过去多年的使用与修订，能很好地反映国家课程标准的要求。在新的国家课程标准没有颁布的情况下，不作调整，只调整各学科考试大纲说明中的题型示例，以体现考试内容改革的要求。
其他学科题型示例也作相应调整。
（二）政治学科调整时事考试内容
调整时事考试时间为“2018年1月份考试为2017年1月至12月重大时事；2018年6月份考试为2017年5月至2018年4月重大时事。”
（三）历史学科调整部分命题原则和考试内容的表述
1.命题原则表述调整：
（1）导向性原则中“有利于体现历史学科新课程理念”调整为“有利于养成和提高历史学科核心素养”。
（2）基础性原则中“不出偏题和怪题”调整为“符合学业基础会考的实际要求”。
（3）时代性原则中“贴近学生的生活实际”调整为“贴近学生、贴近生活、贴近实际”。
（4）考试目标要求中“力求三者兼顾”调整为“力求三者兼顾，综合体现历史学科的核心素养”。

理由：以上调整均是为了使表述更科学严谨，体现考试目标，体现学科核心素养的要求。
2.考试内容调整及说明：
（1）必修一调整6处。调整“1（3）了解察举制、科举制、隋唐三省六部制的基本内容”为“1（3）了解汉代察举制、隋唐三省六部制和科举制的基本内容与作用”。理由：进一步明确命题范围，有利于考生复习；调整“2（2）列举淞沪会战、台儿庄战役等中国军民抗日斗争的主要史实”为“列举淞沪会战、台儿庄战役、百团大战等中国军民抗日斗争的主要史实”。理由：进一步明确百团大战的重要意义，有利于中学教学；删除“4（2）了解 “文化大革命”对民主法治践踏的情况”。理由：从教学和命题实际出发无需专门作为一个考点提出；调整“4（4）认识实现祖国统一对中华民族复兴的重大历史意义”为“认识实现祖国完全统一对中华民族复兴的重大历史意义”。理由：和课标提法一致；调整“6（1）知道雅典梭伦改革的主要内容”为“知道雅典梭伦改革、伯里克利时代民主政治的主要内容”。理由：重点知识有利于对实际教学的指导；调整“8（2）了解巴黎公社革命的主要史实”为“知道巴黎公社革命的主要史实”。理由：降低知识记忆负担。
（2）必修二调整1处。调整“1（1）了解都江堰水利工程”为“知道都江堰水利工程”。 理由：降低知识记忆负担。
（3）必修三调整1处。调整“1（4）结合他们的基本观点简要说明明清时期儒学思想的发展”为“了解明清时期儒学思想的发展”。 理由：降低知识记忆负担。
（四）信息技术学科调整有关表述和细化知识内容
1.调整行为动词用语表述：
（1）信息技术基础模块3处
原“了解人工智能技术”改为“了解人工智能技术的研究领域”。
原“运用现代信息交流渠道开展合作学习，解决学习和生活中的问题。”改为“能运用现代信息交流渠道开展合作学习，解决学习和生活中的问题。”
原“理解维护信息系统安全的重要性。”改为“能认识维护信息系统安全的重要性。”
（2）算法与程序设计模块2处
原“知道Cool edit多轨编辑界面”改为“了解Cool edit多轨编辑界面”。
原“了解补间动画和逐帧动画制作方法”改为“掌握补间动画和逐帧动画制作方法”。
（3）网络技术应用模块1处
原“理解分组交换技术”改为“了解分组交换技术”。
2.细化知识点，适应技术发展要求：
（1）信息技术基础模块2处
将人工智能的知识点进一步分解成具体的几项应用：了解指纹识别，人脸识别，视网膜识别，虹膜识别，专家系统，智能搜索，定理证明，博弈，智能控制，机器人学，语言理解等人工知能应用领域。
将“了解计算机病毒特征及危害性”一项的内容具体分解成：了解防范计算机病毒的基本方法、了解常用的计算机杀毒软件名称及特点、知道常用杀毒软件查杀病毒及预防病毒的方法。
（2）数据管理技术模块1处
将数据库的概念分解成：了解数据库设计的一般步骤、了解需求分析的功能、掌握建立概念模型的方法、掌握数据库逻辑设计的方法。
－2－
－1－